DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 27Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-
CPH e a empresa - ENGECAD ENGENHARIA ARQUITETURA E
INCORPORADORA LTDA - EPP.
CONTRATO: 020/2015-CPH
OBJETO: Contrato tem por objeto a prestação de serviços
de execução de obra e serviço de engenharia para reforma e
adequação do prédio sede da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Demétrio Dib Hage Neto - Matrícula 57224325
1° FISCAL SUBSTITUTO: Dimitri Romariz Amoêdo de Araújo -
Matrícula 5903594
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 27 de novembro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 905479

PORTARIA Nº. 138/2015-GP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de junho de 2000;
RESOLVE:
1º DESIGNAR, como membros para constituírem a COMISSÃO
PARA PROCEDER AO INVENTÁRIO FÍSICO DE BENS MÓVEIS
PERMANENTE Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará - CPH, conforme PORTARIA CONJUNTA Nº 1004, de 20 de
novembro de 2015, SEFA/SEPLAN/SEAD E AGE, os servidores:
1- Max Monteiro Martins, matrícula nº 57192197
2-  Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula nº 5193168
3-  Fábio Régis Guimarães, matrícula nº 5903595 e
4-  Leogiso Andrade dos Passos, matrícula nº 5903599
2º - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em
sua falta ou implemento eventual, será substituído pelo servidor
subsequente;
3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação
revogada as disposições contrárias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 30 de novembro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 905482

PORTARIA Nº. 139/2015-GP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de junho de 2000;
RESOLVE:
1º DESIGNAR, como membros para constituírem a COMISSÃO
PARA PROCEDER AO INVENTÁRIO DO ESTOQUE Companhia de
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, conforme PORTARIA
CONJUNTA Nº 1004, de 20 de novembro de 2015, SEFA/SEPLAN/
SEAD E AGE, os servidores:
1- Fábio Régis Guimarães, matrícula nº 59035957
2-  Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula nº 5193168
3-  Max Monteiro Martins, matrícula nº 57192197 e
4-  Leogiso Andrade dos Passos, matrícula nº 5903599
2º - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em
sua falta ou implemento eventual, será substituído pelo servidor
subsequente;
3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação
revogada as disposições contrárias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 30 de novembro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 905488

PORTARIA Nº 140/2015-GP DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,

R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 01/12/2015
o período de férias do servidor BERNARDO HAGE UCHOA,
matrícula nº. 57174357, ocupante do cargo de GERENTE,
concedidas através da Portaria n° 123/2015-GP, de 05/10/2015,
publicada no DOE n° 32.986 de 06/10/2015, referente ao
exercício 2014/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 01 de dezembro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 905568

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Companhia de portos e Hidrovias do Estado do Pará -
CPH torna público que requereu em 25.06.2015 junto a SEMAS,
a Licença Prévia para Construção do Terminal Hidroviário de
Passageiros e Cargas de Santana do Tapará, através da entrega
do Relatório de Controle Ambiental protocolado com o nº 18294.

Protocolo 905427

Licença Prévia
A Companhia de portos e Hidrovias do Estado do Pará -
CPH torna público que requereu em 25.06.2015 junto a SEMAS,
a Licença Prévia para Construção do Terminal Hidroviário de
Passageiros e Cargas de Curuá, através da entrega do Relatório
de Controle Ambiental protocolado com o nº 18292.

Protocolo 905631

Licença Prévia
A Companhia de portos e Hidrovias do Estado do Pará -
CPH torna público que requereu em 25.06.2015 junto a SEMAS,
a Licença Prévia para Construção do Terminal Hidroviário de
Passageiros e Cargas de Terra Santa, através da entrega do
Relatório de Controle Ambiental protocolado com o nº 18293

Protocolo 905639

Licença Prévia
A Companhia de portos e Hidrovias do Estado do Pará -
CPH torna público que requereu em 25.06.2015 junto a SEMAS,
a Licença Prévia para Construção do Terminal Hidroviário de
Passageiros e Cargas de Santarém, através da entrega do
Relatório de Controle Ambiental protocolado com o nº 18295.

Protocolo 905644

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n.º 20/2015.
Dispensa de Licitação nº07/2015
Partes: ARCON-PA/ Associação do Polo Produtivo do Pará -
Fábrica Esperança.
Objeto:Fornecimento de uniformes para os servidores da
Agência lotados no Grupo Técnico de Transportes-GTT, Grupo
Técnico Hidroviário- GTH, Grupo Técnico de Ouvidoria- GTO e
CAF-Lógística.Fundamento Legal: art 24,XIII  da Lei 8.666/93.
Dotação orçamentária:80.201.04.122.1297.4534.0661.339030
Valor:R$ 62.150,00(sessenta e dois mil, cento e cinquenta reais)
Vigência:, 01.12.2015 a 30.11.2016.
Belém, 01 de dezembro de 2015.
Diretor da ARCON-PA:Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 904561

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 348 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor WALTER SERÃO DA
CRUZ , matrícula 12.092/1, ocupante do cargo de Técnico
em Contabilidade, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016,
correspondente ao triênio de 2005 a 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 905540

AVISO DE LICITAÇÃO
.

*PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2015 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca - SEDAP, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço,
conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO AOS PEQUENOS
AGRICULTORES, relacionados à atuação institucional da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca - SEDAP, de acordo com as especifi cações estabelecidas
neste Edital e seus Anexos.
DATA DE ABERTURA: 14 de Dezembro de 2015 as 09h00min
(Horário Local)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 08h59min do dia 14 de dezembro
de 2015 (Horário Local).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
Carlos Mendes
Pregoeiro
*Republicação

Protocolo 906037

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 833 /2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar o Secretário da SEDAP no evento ‘’Tenda
Verde Manguezal’’, auxiliar na montagem das barracas e dar
Suporte Técnico no referido evento.
DESTINO:Salinópolis/PA  PERÍODO: 04 a 06/12/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2,5 (Duas e meia) diárias
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clovis A. Rezende
MATRÍCULA:5128633  CPF:06433030220
CARGO:Eng° Florestal  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra

Protocolo 905860

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA PARA DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUPLENTE
PORTARIA Nº 510/2015 - ITERPA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores,
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem
a função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento
contratual, termo de referência e demais documentos, anotando
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando
o que for necessário à regulamentação das faltas ou defeitos,
dentre outras atribuições correlatas a esta função:
CONTRATO nº: 012/2015
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
EM APARELHOS DE AR
CONTRATADA: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME - CNPJ:
08.868.053/0001-10
FISCAL: RAIMUNDO JOSÉ PACHECO DO NASCIMENTO -
MATRÍCULA 3161595/3 - LOTAÇÃO: GLT